Ancak burada Musa Şeyh'in kimin soyundan geldiğine işaret edilmemiştir.

Afşar Zaviyesi'nin 19 parçadan meydana gelen yaklaşık bir çiftlikten ibaret vakfı mevcut idi<sup>41</sup>. Zaviyenin vakıf gayrimenkullerinde daha sonra artış olduğu belgelerden anlaşılmaktadır. Nitekim 937/1530 tahririnde iki çiftlik yer buranın vakfı olarak gösterilmektedir. Elde edilen gelir, zaviyeye gelip kalanlara sarf ediliyordu<sup>42</sup>. Günümüze kadar ulaşamayan eserin ne zaman ve hangi sebeple ortadan kalktığına dair şimdilik bir bilgi mevcut değildir<sup>43</sup>.

### 2.2.3. Akpınar Zaviyesi

Bayezid dönemi tahririnde Çavuş Zaviyesi<sup>64</sup>, *Hurufat Defterleri*'nde İbrahim Zaviyesi<sup>65</sup>, İbrahim Çavuş Zaviyesi<sup>66</sup> ve Ömer Çavuş oğlu İbrahim Zaviyesi<sup>67</sup> olarak da söz edilmektedir. İbrahim Çavuş tarafından yaptırıldığı tahmin edilen zaviyenin inşa tarihi bilinmemektedir. 888/1483 tarihli tahrir kaydında adının geçmesinden XV. yüzyılın ortalarında mevcut olduğu anlaşılmaktadır.

İbrahim Çavuş Zaviyesi'nin 1483'teki vakıfları, Elmasun köyünde bir kıta bağın yarısı, Gödelesun köyünde tahminen dört dönüm olan üç kıta yer, Konya sahrasında İsmail mezrasının yarısı, Kürdler köyünde iki ve Kilise köyünde bir kıta bağ yerinden ibarettir<sup>68</sup>. 937/1530'da ise on kıta bağ, yarım mezra ve beş kıta yer olarak belirlenen vakfın gelirlerinde yükselme olmuştur<sup>69</sup>. XVI. yüzyıl başlarına ait tahrirde vakıf gelirinin 1/3'ünün meşihat, 2/3'sinin ise zaviyenin masraflarına harcanması şart edilmiştir<sup>70</sup>.

11b; no: 1082, vr. 48b.

<sup>82</sup>VAD, no: 1133, vr. 86a.

<sup>83</sup>VAD, no: 1078, vr. 33b.

<sup>84</sup>VAD, no: 1133, vr. 86b; no: 1140, vr. 98a; no: 1079, vr. 116b-117a-117b-64b; no: 1058, vr. 103b.

Ancak 9 Safer 1300/20 Aralık 1882 tarihli bir ilamda günümüzde tespit edilemeyen 882/1477 tarihli bir vakfiyeden söz edildiğine bakılırsa<sup>85</sup> tasavvuf yapısının XV. yüzyılın ortalarında bina edilmiş olabileceği öngörülebilir. Sakarlar ve Gene köyündeki mezra İbrahim Paşa tarafından evladiyet üzere bu zaviyeye vakfedilmiştir<sup>86</sup>.

Bu son atama kaydından başka şimdilik herhangi bir belgenin tespit edilememiş olmasından hareketle tasavvuf yapısının ancak XX. yüzyılın başlarına kadar mevcudiyetini koruyabildiği ihtimali üzerinde durulabilir.

### 2.2.11. İbrahim Seydi Zaviyesi

İbrahim Seydi Zaviyesi, Ova-Belviran'a tabi Keşlik yakınlarında idi<sup>91</sup>. Adını 1140/1727 tarihli *Hurufat* kaydında Belviran Kazası'na defnedildiği bildirilen İbrahim Seydi'den almış olmalıdır<sup>92</sup>. İnşa tarihi bilinmemekle birlikte Fatih döneminde yapılan tahrirde İbrahim Bey'in mektubuyla vergilerden muaf tutulmasından<sup>93</sup> XV. yüzyılın ortalarında mevcut olduğu anlaşılmaktadır.

Bunlar; Kuzpınar köyü, Serverağa tarafından Musa Paşa evladına vakfedilen Ova Belviran'a tabi Karahüyük Çatı köyü; yine Ova Belviran'a tabi Leyle, Seydiüyüğü ve Tatarüyüğü köyleri ile Daylı Hacı, Genç Karı, Armutсуz Nahiyesi'ndeki Sultan yeridir<sup>100</sup>. 888/1483 tahririnde zaviyenin bu vakıflarla birlikte Konya'ya tabi Çalıkviran köyünde ve Belviran'da üç dönüm yeri vardı<sup>101</sup>. XVI. yüzyılın başlarına ait tahrirde ise yukarıdakilere ilaveten Gödelesun ve Elmasun arasındaki köyler; Konya'ya tabi Kalınviran ve Pınarbaşı köyleri; Çökikır, Oğlan, ve

### 2.2.16. Şeyh Bayram/Şeyh Bayram Veli Zaviyesi ve Mescidi/Camii

Şeyh Bayram Zaviyesi ve Mescidi/Camii Ova-Belviran'a tabi Kozağaç köyünde idi. *HurufatDefterleri*'nde Şeyh Bayram<sup>109</sup> ve Şeyh Bayram Veli olarak zikredilen zaviye adını Şeyh Bayram'dan almaktadır<sup>110</sup>. 888/1483 Karaman Eyaleti vakıfları tahririnde ve 937/1530 tarihli 387 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Karamanve Rûm Defteri'nde Kozağaç'ta adı belirtilmemekle birlikte bir zaviyeden söz edilmektedir<sup>111</sup>. Arşiv belgelerinde Kozağaç'ta başka bir zaviyenin mevcudiyetinden bahsedilmiyor olmasından söz konusu kayıtların Şeyh Bayram Zaviyesi'ne ait olduğu söylenebilir. Ne zaman yaptırıldığı bilinmemektedir. Ancak II. Bayezid tahririnde adının geçmesinden XV. yüzyılın ortalarında inşa ettirilmiş olması muhtemel görünmektedir. Şeyh Bayram Zaviyesi'nden *HurufatDefterleri*'nde yer yer tekke olarak söz edildiğine bakılırsa kaza dâhilinde bulunan benzerlerine kıyasla daha teşkilatlı bir tesis olduğu söylenebilir<sup>112</sup>. Aşağıda ayrıntılı biçimde verileceği üzere Kozağaç'ta Şeyh Bayram tarafından yaptırılan bir de mescidin/caminin bulunması bunu teyit etmektedir<sup>113</sup>.

Şeyh Bayram Zaviyesi'nin 937/1530'da Kozağaç'taki bir çiftlik vakfı idi<sup>114</sup>. Tevliyet, meşihat ve zaviyedarlığın evlada şart edildiği zaviyede Şeyh Bayram, bu görevlerin "ekber", "erşed" ve "eslah" evlada verilmesini istemiştir<sup>115</sup>. Bununla birlikte Şeyh Bayram Zaviyesi'ne yapılan zaviyedar ve müteveli atamaları konusunda kimi zaman bazı problemler yaşanmıştır.

### 2.2.17. Şeyh Hamid Zaviyesi

Şeyh Hamid Zaviyesi, Belviran Kazası'na bağlı Kebürce köyünde idi. Adını kurucusundan aldığı tahmin edilen zaviyenin inşa tarihi bilinmemekle birlikte 937/1530 tahrir kaydından XVI. yüzyılın başlarında mevcut ve faal olduğu anlaşılmaktadır. Zaviyenin vakıfları bağlar ve zeminden oluşan 18 kıta yerden ibaretti<sup>123</sup>.

### 2.2.18. Şeyh Hamdi Zaviyesi

Şeyh Hamdi Zaviyesi, Belviran Kazası'na tabi Kuzviran köyünde idi.

Şeyh Hocenti Zaviye, Mescit ve Medresesi

Şeyh Hocenti Zaviye, Mescit ve Medresesi Belviran Kazası'na bağlı Kuzviran köyünde idi. 12 Şevval 802/6 Haziran 1400 tarihli vakfiyede belirtildiği üzere zaviyenin banisi Abdullah Paşa oğlu Şeyh Hocenti'dir<sup>125</sup>. Ancak 3 Zilkade 1294/9 Kasım 1877 tarihli bir ilamda 672/1273 tarihli bir diğer vakfiyeden bahsedilmektedir<sup>126</sup>. Bu durumda yukarıda söz edilen vakfiye kaydı bu tarih ile çelişmektedir. 1273 tarihli vakfiye kaydı dikkate alındığında zaviyenin en geç XIII. yüzyılın ikinci yarısına ait bir Selçuklu dönemi tasavvuf yapısı olduğu söylenebilir.

Kabri Kuzviran'da bulunan Şeyh Hocenti'nin<sup>127</sup>, bu tasavvuf yapısının dışında Mut merkezi ile Mut'a bağlı Derinçay'da birer medrese ve Alahan yakınlarında bir zaviyesi bulunuyordu<sup>128</sup>. Karamanoğlu Sultan Alâeddin oğlu Mehmed Bey, Şeyh Hocenti'nin soyundan gelen Yakup Halife'ye geliri zaviyenin hizmetlerine harcanmak üzere geniş araziler vakfetmiştir. 802/1400 tarihli vakfiyede bu araziler ayrıntılı bir şekilde verilmiştir. Bunlar; Belviran'a bağlı Afşarviran, Obrucak, Kuzviran ve Üçkilise köyleri arasındaki Karaağaç ve Yukarıbük adında iki mezra; Üçkilise, Susuzovacık, Sekiroğlanı, Simi, Kuzviran köyleri arasında bulunan Ovacık yazısı ve Kızılkuyu

Zilkade 1108/Mayıs-Haziran 1697 tarihli ilk *Hurufat* kaydında belirtildiği üzere bir akçe ile hatip olan Mehmed'in görevinin yenilenmesinden<sup>137</sup> ibadethanenin söz konusu tarihten daha önce camiye çevrildiği anlaşılmaktadır. Bu durumda mescitten söz edilen 1074/1663 tarihli ilamdan hareketle<sup>138</sup>, ancak 1664'ten sonra camiye çevrildiği

<sup>130</sup> VAD, no: 591, s 113, sıra no: 111; KŞS, no: 2, s. 34; no: 112, s. 84.

<sup>131</sup> VAD, no: 2178, s. 80, sıra no: 60.

<sup>132</sup> VAD, no: 2178, s. 80, sıra no: 60; no: 1143, vr. 138b.

yüzyıl ortalarından itibaren tevliyet, zaviyedarlık<sup>167</sup> ve şeyhliğine "eben 'an-cedd" üzere Şeyh Şekerim'in soyundan olanlar atanmıştır<sup>168</sup>. Bu durum daha sonraki yüzyıllarda Şeyh Maruf Zaviyesi'nden tekrar ayrıldığını ve müstakil olarak hizmet verdiğini göstermektedir. 1260/1844 tarihinde hâlen görevli mütevellilerin bulunmasından<sup>169</sup> zaviyenin XIX. yüzyılın ikinci yarısında da faal olduğu anlaşılmaktadır.

### 2.2.28. Şekerim Zaviyesi

Alibeyhüyüğü'nde bulunan Şeyh Şekerim Zaviyesi'nden başka, 12 Şevval 1105/6 Haziran 1694 tarihli arşiv belgesinde Kuzviran'da Şekerim Zaviyesi olarak zikredilen ikinci bir tasavvuf yapısına rastlanılmaktadır.

98a; no: 1143, vr. 138b.

itibaren bu yapıdan Şücaeddin ve Buğra Baba Zaviyesi olarak bahsedilmektedir<sup>186</sup>. Şücaeddin adlı birinin buraya vakıf tahsis etmesinden dolayı böyle anılmış olmalıdır. Nitekim Dinek köyünde zaviye adı geçmemekle birlikte Şücaeddin olarak bilinen bir vakfa dair ilk kayıt 1143/1730 tarihlidir<sup>187</sup>. Şu halde XVIII. yüzyılın başlarından itibaren zaviye, Şücaeddin adıyla da anılmaya başlanmıştır. İmar tarihi bilinmemekle birlikte M. Akif Erdoğan, Buğra Baba Zaviyesi'nin 1412'de ayakta olduğunu tespit etmiştir<sup>188</sup>. Buna göre XIV. yüzyıl sonlarında yapılmış olma ihtimali üzerinde durulabilir. Şücaeddin ve Buğra Baba Zaviyesi'nin XV. yüzyıl sonlarında Dutludinek'te dört kıta, yaklaşık 50 dönüm ve Uzun oğlu Ömer Dıraz vakfı olan yedi kıta yeri vardı<sup>189</sup>. 937/1530'da Dutludinek'te 11 kıta yer bu zaviyenin vakfı olarak gösterilmiştir<sup>190</sup>.

Arşiv belgelerinde Belviran'a tabi Sakarlar köyü yakınlarındaki Gene köyünde İbrahim Paşa'nın Çarşamba Pazarı Köprüsü'nün tamiri için vakfettiği zaviye<sup>191</sup> ile Şücaeddin ve Buğra Baba Zaviyesi vakfının tevliyet ve zaviyedarlığının evlattan bazıları üzerine şart edildiğinden bahsedilmektedir.

yüzyıl başlarında zaviye mevcut idi. Bu durumda XIV. yüzyılın sonlarında yaptırılmış olabilir. İsmail Çiftçiöğlü, adı geçen zaviyeden "*Karamanlı Eğitim Öğretim Müesseseleri*" adlı makalesinde iki farklı zaviye olarak bahsetmektedir<sup>194</sup>. Ancak Fatih ve II. Bayezid dönemi tahrir kayıtları ile 937/1530 tarihli 387 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Karamanve Rûm Defteri'nde yer alan kayıtlar dikkatle incelendiğinde Bozkandak köyünde yalnızca bir zaviye olduğu görülür. Zaviyenin vakfı II. Bayezid ve 937/1530

<sup>186</sup>VAD, no: 1078, vr. 33a.

<sup>187</sup>VAD, no: 1144, vr. 89b.

<sup>188</sup>Erdoğan, *Karaman Zâviyeleri*, s. 93.

<sup>189</sup>Coşkun, *aynı yer*; Erdoğan, *Murad Çelebi Defteri*, s. 115.

<sup>190</sup>387 Numaralı Defter, s. 96.

<sup>191</sup>VAD, no: 1079, vr. 117a.

Bu vakfiye gereğince vakıfları 15 parça yer ile bir çiftlikten ibaret olup bazı vergilerden muaf tutulmuştur<sup>198</sup>. Kanuni dönemi tahririnden vakıf gayrimenkul sayısının değiştiği gözlenmektedir. Buna göre Seniroğlanı'nda 10 kıta yer ve bir kıta bağ, yine aynı köy sınırının yakınında bulunan Yarımca mezrası zaviyenin vakfıdır<sup>199</sup>. 937/1530 tahririnde vakfın miktarı hakkında bilgi mevcut değildir. Sadece geliri yıllık 1350 akçe olarak gösterilmiştir<sup>200</sup>.

### 2.2.34. Yusuf Oğlu Mehmed/Şeyh Mehmed/Şeyh Hacı Mehmed Efendi Zaviyesi

Yusuf Oğlu Mehmed/Şeyh Mehmed/Şeyh Hacı Mehmed Efendi Zaviyesi, Belviran Kazası'na tabi Çandar/Candar köyünde idi.

No: 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 1058, 1074, 1075, 1078, 1079, 1080, 1082, 1083, 1097, 1133, 1137, 1140, 1143, 1144, 1158.

Basılmış Arşiv Kaynakları

*Fatih Devrinde Karaman Eyâleti Vakıfları Fihristi*, 1958, (haz. Feridun Nâfiz Uzluk), Ankara

COŞKUN, F., 1996, "888/1483 Tarihli Karaman Eyaleti Vakıf Tahrir Defteri",

(İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul.

*Karaman Vilâyeti Vakıfları*, (haz. Seyit Ali Kahraman), Kayseri Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, Kayseri 2009, s. 125.

387 Numaralı *Muhâsebe-i Vilâyet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530)*, I, Ankara 1996.

#### Diğer Yayınlar

AŞKAR, M., 1999, “Bir Türk Tarikatı Olarak Halvetiyye’nin Tarihî Gelişimi ve Halvetiyye Silsilesinin Tahlili”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, XXXIX, s. 535-563.

BARKAN, Ö.